
(P1  apenas  para  códigos  de  flange  D,A,E)

G340

PASVE

Tabela  de  seleção

3

Nenhum

_

_

Chave  de  posição  NAMUR,  DIN  19234

_

230  V  CA  50  Hz  2  W  (padrão)

3  EEx  dm  IIC  T5/T6

1  2

_

0

Solenóide  à  prova  de  explosão

4

24  V  CC  2,5  W  (também  EEx  dm)
115  V  CA  60  Hz  2  W

28  V  CC  0,4  W  (somente  EEx  ia)

2  EEx  ia  IIC  T6

_

Sem  válvula  solenóide

0  Não  à  prova  de  explosão  
1  EEx  m  II  T4

tanque.

válvula  de  serviço  para  SATRON  VG  e  HG

PVDF  PN10

atuador  pneumático.

PASVE®  é  uma  montagem  tipo  esfera  e

PASVE®  simplifica  a  desconexão  do  

transmissor  do  processo

Curva  de  pressão/temperatura

tipo  transmissores  de  nível  e  pressão.

PN40/ANSI300lbs

interromper  o  processo  ou  drenar  o

07.03.2023

ANSI150  libras

para  manutenção  e  limpeza,  sem

bar

tipo  operado  ou  equipado  com  um

PASVE®  está  disponível  em  formato  manual

ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS

(veja  a  tabela  anexa).

PASVE  GC  4,3  kg,  PASVE  GP  4,2  kg,

Corpo  N

G  Modelo  padrão  (com  3  vedações)

X  Com  sensor  (faixa  de  medição:  -50...+200  °C)

Opções

Bola  revestida  de  diamante  Z5

20

Corpo  G

Montagem

PVDF:  Consulte  a  tabela  anexa.

Z2  Lavagem  lateral  do  processo

Peças  molhadas:  AISI316L,  AISI904L,Duplex,

Certificados  de  materiais

Corpo

0  Sem  sensor

G1  fêmea,  assento  aceita  transmissores  
SATRON  VG.

PVDF.  Sela  PTFE  ou  PTFE  com  carbono

N  Lavagem  (com  2  vedações)

Ou  seja ,  Inglês

Atuador  do

Selos

Pressão  40  bar,  temperatura  250  °C,

Interruptores  de  posição

Peso

Min.  temperatura  operacional.  -50ºC.

PASVE  GF  8,4  kg,  Atuador  5,5  kg

Bola  de  corte  Z4

30

-50  0  50  100  150  200  250°C

Conexão  do  transmissor

Documentação

Z1  Para  uso  de  oxigênio

Materiais

SE  finlandês

Sensor  de  temperatura  Pt100  (somente  com  código  corporal  N)

Máx.  pressão/temperatura  operacional

e  enchimento  de  grafite.

Hastelloy  C276,  Titânio,  também  para  tipo  F

40

10

Válvula  de  montagem  e  serviço  SATRON  PASVE

0  PTFE  +  20C  +  5Gr  (padrão)

D

(somente  manual)

Titânio

8  Duplex

MC2  SFS-EN  10204-2.2  (DIN50049-2.2)

DN100  PN10/16

A  Chave  de  posição  EEx  ib  IIC  T5/T6

¼  -  NPSF

4

6  PTFE  100% /  PVDF  100%  (duro)

P  No  tubo  3  Hastelloy  C

H

T

AS_  Atuador  com  retorno  por  mola

AD_  Atuador  dupla  ação  AE3  Atuador  elétrico  115  V

Tipo  de  código

X  Equipado  com  interruptores  de  posição

3

ANSI  2½"/150  libras

6  

8

2

DN80  PN40

5  PTFE  100% /  AISI316 /  PTFE  50%  (duro)

ANSI  3"/300  libras

K

C  No  recipiente  2  AISI316L  (padrão)

Material  de  código

P1PVDF  PN10

MD  Sem  atuador  (operado  manualmente)  AE1  Atuador  elétrico  230  V

Flanges

Exemplo  de  especificação:  PASVE  G  FD2  0  0  AD10  X  IE  MC1

0

DN100  PN40

Hastelloy®  C276

M6

4  6  Titânio

G  ANSI  4"/300  libras

MC1  SFS-EN  10204-2.1  (DIN50049-2.1)

Material  de  código

(somente  manual)

¼  -  NPSF

C

4  PTFE  +  20C  +  5Gr /  AISI316 /  PTFE  50%  (Duro)

B

Tipo  de  válvula  solenóide  ( somente  para  códigos  AD  e  AS )

J.

Partes  molhadas  (C  e  P)

ANSI  3"/150  libras

1  PTFE  100%

Duplex  (EN  1.4462)

F  No  flange

MC3  SFS-EN  10204-3.1B  (DIN50049-3.1B)

AISI316L

E  

AISI904L

AISI904L

ANSI  4"  150  libras

0  Nenhum  certificado  de  material

Partes  úmidas

DN50  PN40

www.engezer.com.br



eu eu

POR  EXEMPLO

Temperatura  ambiente  °C  

70  

85  

120

Tipo  de  flange

NF-(a)

Posição  de  

medição

NF-(a)

PASVE  GF-(a)  PASVE  GC  PASVE  GP

PASVE  GP

NC

Substituição  e  
configuração  

zero

NC

Limpeza  e  

verificação,  

somente  modelo  
manual

PASVE  GC

Soldado  no  recipiente

T6

Classe  de  

temperatura

POR  EXEMPLO

T4

PASVE  GF-(a)

Soldado  em  tubo

T5

Reservamo-nos  o  direito  de  modificações  técnicas  sem  aviso  prévio.

eu

390  (tipo  AS)

66

55

41
A

OED

Deserto

07.03.2023

Dimensões  (mm)

Certificação  Europeia

Informações  sobre  a  Diretiva  Europeia

eu

Operado  manualmente

Com  atuador  pneumático

G340

POSIÇÕES  DE  OPERAÇÃO Temperatura  da  superfície

II  3  GD

ANSI  4"  300  libras

Teflon®  é  marca  registrada  da  EI  du  Pont  de  
Nemours  &  Co

DN80  PN40

H

139,7  

152,4  

168,3  

190,5  

200  

125  

160  

180  

190  

150  

170

T

DN100  PN40

MESA

ANSI  3"  150  libras

J.

JIS40K80

ØD  Ød  A

DN50  PN40

B

ANSI  4"  150  libras

E  

K 172  

191  

210  

229  

254  

165  

200  

220  

235  

185  

210

DN100  PN10/16

G

ANSI  2½"  150  libras

JIS10K  80

D

Hastelloy®  é  marca  registrada  da  Haynes  

International.

ANSI  3"  300  libras

22  

22  

27  

26  

29  

20  

22  

22  

26  

20  

30

C

F

A

Tipo  de  código

R262

41

55

R262

66

R262

A

GF-(a)

Diretiva  ATEX  (94/9/CE)

-  Prática  de  Engenharia  de  Som

Pasve®  é  marca  registrada  da  Satron  Instruments  Inc.

Satron  Instruments  Inc.  está  em  conformidade  com  a  diretiva  ATEX.

Diretiva  Europeia  de  Equipamentos  de  Pressão  (PED)  (97/23/EC)

260  (tipo  ANÚNCIO)

6,5

Ø
127

Ø
115

O
E
D

225

Ø
127

Ø
115

300

Ø
70

Ø
70

Válvula  de  montagem  e  serviço  SATRON  PASVE

www.engezer.com.br


